Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao decimo dia do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas via google meet, reuniu-se o
colegiado do PPGENF sob a presidência da Professora Namie Okino Sawada, com a presença da Profa.
Silvana Maria Coelho Leite Fava, Profa. Tábatta Renata Pereira de Brito, Profa. Simone Albino da Silva,
Profa. Eliza Maria Rezende Dázio, Profa. Patrícia Mônica Ribeiro, discente Munyra Rocha Silva
Assunção e a secretária Viviane Macedo Borges. A Professora Namie iniciou com a solicitação de
inclusão de pauta de aproveitamento de credito da discente Mônica Pereira Alves Gambogi; Pauta:
Inclusão Aproveitamento de credito da discente Mônica Pereira Alves Gambogi
(23087.008942/2020-81); Aprovado por unanimidade; 1.          Homologação solicitação da disciplina
Estágio Docente no AEC; A Professora apresentou as informações do Professor Denis sobre a
reformulação da disciplina Estágio docente para as duas discentes que já cumpriram cargas horárias
diferentes até o momento onde ocorreu a suspensão do calendário acadêmico da graduação. Aprovado
por unanimidade; 2. Prorrogação do exame de qualificação da discente Priscila Yoshida Machado
(23087.006427/2020-66); Aprovado por unanimidade; 3. Concessão a Verba PROAP 2020 (primeira
parcela) (23087.008784/2020-69); foi liberada a metade do valor, a princípio o valor é maior que a
previsão da Verba Institucional liberada; a previsão da planilha de gasto é a mesma aprovada
anteriormente. Aprovado por unanimidade; 4. Solicitação de ressarcimento das publicações da
Professora Silvana (23087.008397/2020-22; 23087.007253/2020-59); Aprovado por unanimidade; 5.
Composição Processo Seletivo Mestrado; após discussão a composição da comissão será: Prof. Murilo
será o presidente da comissão, membros Professoras: Eliza, Patrícia Scotini, Simone e Roberta; Aprovado
por unanimidade 6. Assuntos pertinentes. A Profa. Namie informou que fez um recorte de um projeto
maior juntamente com as Pós Graduação Mineira e submeteu para o Edital Covid19 da UNIFAL,
informou também que estão abertas as inscrições da iniciação cientifica voluntaria PIVIC, PIBIT e o
PIBIC- CNPQ; a Professora Silvana solicitou aos membros para que pensem sobre os critérios possíveis
para as Normas de prorrogação de bolsas devido a pandemia, no momento ainda não tem nenhum caso,
mais caso apareça o PPGENF já deverá ter esses critérios; A Profa. Simone solicitou o despacho no seu
processo de solicitação de reembolso de auxilio de publicação. Nada mais havendo a ser tratado, eu,
Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por
todos os membros.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0314276         SEI 23087.009128/2020-83 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Monica Ribeiro, Professor do
Magistério Superior, em 16/06/2020, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Simone Albino da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 16/06/2020, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eliza Maria Rezende Dázio, Professor do
Magistério Superior, em 25/06/2020, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Namie Okino Sawada, Presidente, em
02/10/2020, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Silvana Maria Coelho Leite Fava, Professor do
Magistério Superior, em 01/12/2020, às 08:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tabatta Renata Pereira de Brito, Professor do
Magistério Superior, em 08/12/2020, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0314276 e o código CRC D1C1CC67.

Referência: Processo nº 23087.009128/2020-83 SEI nº 0314276

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0314276         SEI 23087.009128/2020-83 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0314276